Дело № 5-95-215/2024
91MS0095-01-2024-001256-87
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 о прекращении производства по делу
17 мая 2024 г.                            					                 г. Ялта
Мировой судья  судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Юдакова Анна Шотовна (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Кадиной Анастасии Владимировны,  ******* года рождения, уроженки******* , паспорт серии******* , код подразделения *******  являющейся Индивидуальным предпринимателем, проживающей по адресу: *******
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:
согласно протоколу об административном правонарушении № 91032406600013100001 от 06.03.2024, 10.02.2024 в 00 часов 00 минут Кадина А.В. являясь индивидуальным предпринимателем, находясь по адресу: ******* , не представила в Межрайонную ИФНС России № 8 по Республике Крым ответ на представление № 91032334000021500003 от 26.12.2023 о принятии мер по устранению причин административного правонарушения и условий, способствовавших его совершению, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.6 КоАП РФ.
В судебное заседание Кадина А.В. не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещался надлежащим образом. О причинах не явки суд не уведомила.
При таких обстоятельствах, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
27.03.2024 в адрес судебного участка № 95 Ялтинского судебного района городской округ Ялта поступило настоящее дело об административном правонарушении.
Определением мирового судьи от 27.03.2024 данное дело принято к производству и назначено к рассмотрению на 29.04.2024 на 10 часов 30 минут.
Согласно производственного календаря на 2024 год Республики Крым 29 апреля 2024 года объявлено нерабочим днем, в связи с чем, судебное заседание не состоялось и перенесено на 08 мая 2024 года на 17 часов 45 минут.
08 мая 2024 года лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Кадина А.В. в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещалась надлежащим образом, при этом у суда отсутствуют сведения о ее извещении.
Согласно п.4 ч.1 ст.29.7 КоАП РФ судебное разбирательство было отложено на 17 мая 2024 года до 14 часов 00 минут. С целью извещения Кадиной А.В. о месте и времени судебного разбирательства по адресу места жительства, были направлены судебные повестки, с учетом достаточных и разумных сроков почтового «пробега» судебного извещения.
В соответствии с ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ по общим правилам постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей - по истечении трех месяцев) со дня совершения административного правонарушения. За совершение отдельных правонарушений установлены специальные сроки, так срок привлечения к административной ответственности за  правонарушение по ст.19.6 КоАП РФ составляет 90 (девяноста) дней.
Соответственно, срок давности привлечения Кадиной А.В. к административной ответственности составляет 90 (девяноста) дней.
Из материалов дела следует, что в срок не позднее 09.02.2024 Кадина А.В. не представила в Межрайонную ИФНС России № 8 по Республике Крым ответ на представление  № 91032334000021500003 от 26.12.2023 о принятии мер по устранению причин административного правонарушения и условий, способствовавших его совершению, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.6 КоАП РФ, чем 10.02.2024 в 00 часов 00 минут допустила административное правонарушение. Вышеуказанные обстоятельства, послужили основанием к возбуждению в отношении Кадиной А.В. производства по делу об административном правонарушении.
Срок давности привлечения к административной ответственности по настоящему делу истек 09.05.2024 в 24 часа 00 минут. Поскольку дело об административном правонарушении поступило мировому судье 27.03.2024, рассмотрение дела было назначено в разумные сроки с учетом периода времени необходимого на извещение лица привлекаемого к ответственности на 29.04.2024 на 10 часов 30 минут, на 08.05. 2024 года на 17 часов 45 минут ( на последний рабочий день, перед днем истечения срока привлечения к административной ответственности, который был праздничным), а после на 17.05.2024 на 12 часов 30 минут, то есть за пределами сроков привлечения к административной ответственности и следовательно не могло было быть рассмотрено ранее по существу.
В соответствии с ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.
В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств: истечение сроков давности привлечения к административной ответственности.
Учитывая, что срок давности привлечения Кадиной А.В. к административной ответственности истек, считаю необходимым производство по данному делу прекратить.
Руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.9-29.10, Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
постановил:
производство по делу об административном правонарушении по ст.19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении индивидуального предпринимателя Кадиной Анастасии Владимировны (ИНН: 910309738958) - прекратить, в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы в Ялтинский городской суд Республики Крым, как через Ялтинский городской суд Республики Крым, так и через мирового судью.
Мировой судья          	                                                                                 А.Ш. Юдакова